
ZNOVUZROZENI 
K ŽIVÉ NADĚJI
21. ledna 2023



1 Petrova 1,1-12

1-2 Petr, apoštol Ježíše Krista, vyvoleným, kteří pobývají jako cizinci
rozptýlení v Pontu, Galácii, Kappadokii, Asii a Bithýnii,  podle předzvědění
Boha Otce v posvěcení Duchem k poslušnosti a očištění krví Ježíše Krista.

3-5 Požehnaný Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista, který podle mnohého
svého milosrdenství zrodil nás znovu k živé naději skrze vzkříšení Ježíše Krista
z mrtvých, tj. k dědictví nezničitelnému, neposkvrněnému a nevadnoucímu.
To je uchovávané v nebesích pro vás, kteří jste skrze víru Boží mocí střeženi ke
spasení, které je připravené, aby bylo odhaleno v posledním čase. 



1 Petrova 1,1-12
6-9 Z toho důvodu jásáte, že jestliže je nutné, abyste nyní trochu (nakrátko) byli
zarmouceni všelijakými zkouškami, aby osvědčenost vaší víry – mnohem
vzácnější než zlato, které je také ničeno ohněm, a tak se osvědčí – bylo nalezena
ke slávě a cti při zjevení Ježíše Krista. Neviděli jste ho – milujete, ještě nevidíte –
věříte však a jásáte nevystižitelnou a ve slávu oblečenou radostí. Tak dostáváte
naplnění vaší víry, spasení duší.

10-12 po tomto spasení se rozhlíželi a po něm pátrali proroci, kteří vám
prorokovali o této milosti. Zkoumali na který nebo jaký čas ukazoval v nich duch
Kristův, když dosvědčovali Kristova utrpení a ty slavné věci, která nastaly poté.
Těm bylo zjeveno, že ne sobě, ale vám sloužili těmito slovy, které vám nyní jsou
zvěstována skrze ty, kdo vám zvěstovali v Duchu svatém (jenž byl seslán z
nebe), a které i andělé touží nahlédnout.   



Pozdrav 1,1-2

Petr... (skrze Silvána 5,12)

poutníkům v cizině a rozptýlení
 vyvoleným

Kdo 

Komu 



Milost vám 
a pokoj 

podle (κατὰ) předzvědění Boha Otce  
v (ἐν) posvěcení Ducha  
k (εἰς) poslušnosti a očištění krví Ježíše
Krista 

oddělenost pro Boha a v Bohu (křest) 
putování v cizině a diaspora  

Tři předložky - tři osoby Trojice - tři děje

Co určuje Tvou identitu?  



Díkuvzdání

Vzkříšením Ježíše Krista 
Dědictví 
Spasení 

Znovuzrozeni k živé naději (3)

Minulost, přítomnost nebo budoucnost? 



Na cestě

zármutky rozmanitých zkoušek ...a přece
jásáme
nevidíme... a přece vyhlížíme

život na hraně

Ještě jsme nedošli ke spáse! 



„Toužíme po nebi… i když přesně nevíme, po čem toužíme….
Náš hlad po ráji ale naznačuje, že něco takového existuje a

někteří lidé jej zakusí....
 

 Je to Krása… nikoliv v knihách, hudbě, poezii, ale skrze ně.
 

Je to tíha slávy… břemeno, které se téměř nedá unést. 
 

Je to skutečnost, že Bůh v nás bude mít neskonalé potěšení.
Toužíme po tom vstoupit do dveří, které stále vidíme jen
zvenčí. Prahneme po tom být znovu spojeni s něčím ve

vesmíru, od čeho se nyní cítíme být odříznuti. Nechceme
jenom vidět Krásu, ale (jak to jen říct?) být spojeni s touto

krásou, přijmout ji do sebe a ponořit se do ní…“
 

 

C . S .  L E W I S ,  T H E  W E I G H T  O F  G L O R Y



Závěr

cizinci v rozptýlení - a přece plně zapojeni
do života zde skrze živou naději
vyvolení v Bohu - naděje k cíli víry
(spasení duší a obnova stvoření)

život na hraně - znovuzrozeni k živé naději

Jak prakticky přinášet pokoj a
milost do rozpolcenosti

tohoto světa, času, i vlastního
života? 

 
Jak zvěstovat lidem naději do
beznaděje (pastorace, kázání,

rozhovory s nevěřícími) - 
i když dosud ani my sami

"nevidíme"?  
 

Kde prakticky nacházím zdroj
ujištění pro to, kým jsem? 

 


